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Abstrakt

STUCHLÍKOVÁ, Hedvika. Dopady exekuce na dlužníky. Nymburk, 2016. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Ondřej

Štěch, Ph.D.

Tato práce se zabývá tématem exekuce a dopady, jaké má nařízení a provedení exekuce

na život dlužníků. V teoretické části je přiblížena problematika zadlužování, jeho

motivace a rizika včetně charakteristiky aktérů (dlužníků a věřitelů, zejména

nebankovního sektoru). Dále se práce věnuje mechanismu vymáhání pohledávek od

mimosoudního k soudnímu a analyzuje právní úpravu exekuce, její průběh a způsoby

provedení. Jsou popsány také dopady nuceného vymáhání na různé sféry života

povinného, např. bydlení, zdraví, rodinu či majetek. Závěr teoretické části rozebírá

možnosti řešení exekuce. Pro výzkumné šetření je použita technika polostrukturovaného

rozhovoru. Data získaná výzkumným šetřením jsou analyzována a interpretována. Závěr

shrnuje celou bakalářskou práci a přichází s náměty systémových změn v oblasti

exekuce.

Klíčová slova: zadlužení, exekuce, vymáhání pohledávek, právní úprava

Abstract

STUCHLÍKOVÁ, Hedvika. Dopady exekuce na dlužníky. Nymburk, 2016. Bachelor

Degrese Thesis. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Leader of the

Bachelor Degrese Thesis: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

This work deals with the topic of distraint and its aim is to describe

the consequences of announcement and implementation of a distraint for

debtors' lives. The theorethical part focuses on the issue of

indebtment, the motivations behind it and risks involved, including the

characteristics of interested parties (debtors and creditors, especially

non-banking financial institutions). The work further deals with the

mechanism of an enforcement of a claim, both extrajudicial and judicial

and analyzes the legislation of distraint, its procedure and ways of

implementation. There are also described the effects of a compulsory

collection on various aspects of the mandatary's life (eg. housing,

health, family or property). The conclusion of the theorethical part

offers/suggests possible solutions of distraint. For the research

survey, semi-structured interview technique has been used. The data

obtained by the research survey have been analyzed and interpreted. The

conclusion summarizes the whole bachelor thesis and comes up with

suggestions for systemic changes in the field of distraint.

Keywords: debt, distraint, enforcement of claims, legislation
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Seznam zkratek

DVO – dílčí výzkumná otázka

I – informant

V – výzkumník

TO – tazatelská otázka

EŘ – zákon č. 120/2001 Sb. exekuční řád

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád

TZ – zákon č. 49/2009 Sb. trestní zákoník
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma exekuce a jejích dopadů na dlužníka

společně s nastíněním jejího legislativního zakotvení. Hlavním cílem práce je zmapovat,

jaké dopady má na dlužníky nařízení a provedení exekuce. Z hlavního cíle byla

vytvořená hlavní výzkumná otázka, ta se pak větví do dílčích výzkumných otázek, které

usilují o prozkoumání toho, co exekuci předcházelo, jak se aktuálně projevuje její

nařízení a provedení v životech dlužníků a jak dlužníci exekuci řeší.

V lednu 2016 zadlužení českých domácností dosahovalo 1,38 bilionu Kč (ČNB ©2003-

2016; online) a bylo zahájeno 828 000 exekucí (Báčová 2015; online). V současné době

běží celkem 4,5 milionu exekucí s vymáhanou jistinou 302 mld. Kč (Sahula 8. 10. 2015;

online), rozhodně se tedy nejedná o marginální jev a je zřejmé, že důsledky zadlužování

a exekuce se dotýkají nezanedbatelné část obyvatel. Zadlužení a následná exekuce

představují jeden z faktorů přispívajících k sociálnímu vyloučení a mohou vést

k různým patologickým jevům, proto se domnívám, že má toto téma v sociální práci své

výsostné místo a zaslouží si pozornost nejen sociálních pracovníků.

Exekuce je v posledních letech centrem pozornosti zástupců věřitelů, exekutorů,

zákonodárců i iniciativ na podporu dlužníků (které nazval advokát Tomáš Sokol

„sociálními hejkaly“ (Šrámek 2015, online) ) a předmětem mnoha jejich debat, kde se

na miskách vah ocitají práva věřitele na jedné straně a práva dlužníka na straně druhé

(to se následně odráží také v legislativě). Svojí prací bych ráda do této debaty přispěla a

motivovala k ní také studenty sociální práce, odborníky i širokou veřejnost. Cílem mé

práce není obhajovat zadlužování na úkor práv věřitelů, ale poukázat na důsledky

vymáhání prostřednictvím exekuce a upozornit na to, že některé důsledky exekuce

mohou mít negativní vliv nejen na dlužníka, ale i na celou společnost (např. v případě

nelegální práce). V ideálním případě by mohla má bakalářská práce posloužit i

preventivnímu účelu v boji proti nezdravému zadlužování, k vytipování

problematických momentů v exekuci a podpoře mezioborové spolupráce.
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Problematiku exekuci lze nahlížet prostřednictvím různých disciplín – je zakotvena v

právu, avšak dotýká se i ekonomiky, statistiky, sociologie, psychologie a v neposlední

řadě také sociální práce. Bakalářská práce využívá optiku těchto různých disciplín

k tomu, aby byla problematika exekuce zobrazena komplexně, avšak s důrazem na její

sociální aspekt.

V teoretické části práce se opírám o dostupnou literaturu včetně studií na dílčí témata,

příslušnou legislativu (zejména zákon č. 120/2001 Sb. exekuční řád a 99/1963 Sb.

občanský soudní řád) a informace zainteresovaných institucí (Exekutorská komora ČR,

Ministerstvo spravedlnosti ČR atd.). Z monografií pracuji např. se závěry Zuzany

Hubinkové v knize Psychologie a sociologie ekonomického chování a Karla Riegela

v jeho Ekonomické psychologii, kteří se zabývají průnikem ekonomie a psychologie či

publikací ekonoma Luboše Smrčky, který zpracovává téma osobních financí. Opírám se

také o několik studií o zadlužování.

V první kapitole teoretické části je nastíněna problematika zadlužování včetně vyjasnění

pojmů s ním souvisejících, které jsou důležité pro další text; věnuji se také příčinám a

důsledkům zadlužování, protože s exekucí bezprostředně souvisí a předcházejí jí. Druhá

kapitola je věnovaná způsobům vymáhání závazku mimo exekuci a před jejím

nařízením, kde vysvětlím roli inkasních agentur a věnuji se pojmům nalézací a

vymáhací řízení, se kterými potom pracuji v další kapitole. Třetí kapitola se zaměřuje

výhradně na exekuci, a to zejména na její právní rámec včetně jednotlivých způsobů

provedení exekuce a nákladů exekuce. Čtvrtá kapitola navazuje na kapitolu předchozí a

rozebírá dopady exekuce na dlužníka v různých oblastech jeho života, zejména

ekonomický, sociální, psychologický atd. Pátá kapitola pak shrnuje přístupy k řešení

exekuce a různé strategie, které se promítají do chování dlužníka.

Ve výzkumné části bakalářské práce analyzuji informace získané v rozhovorech s lidmi,

kteří mají bezprostřední zkušenost s nařízenou exekucí a mohou tedy tuto zkušenost

autenticky zprostředkovat. Pro výzkumné šetření jsem použila kvalitativní strategii,

techniku polostrukturovaného rozhovoru, jejichž volbu zdůvodňuji v metodické části.

Součástí výzkumné části je také popis a interpretace získaných dat a závěr, kde shrnuji

výsledky výzkumného šetření v kontextu celé práce a navrhuji také otázky k další

diskuzi.
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Téma exekucí jsem si zvolila, protože pracuji se zadluženými lidmi a toto téma mě

dlouhodobě zajímá; z mé praxe vyplývá, že exekuce neovlivní lidský život jen

v ekonomické rovině, ale i v řadě dalších oblastí, které nejsou na první pohled tak

zřejmé. Položila jsem si tedy za cíl dopady exekuce na dlužníka nejen pojmenovat a

zmapovat, ale také alespoň symbolicky poukázat na to, že exekuce není jen formální akt

práva, ale že také zásadním způsobem vstupuje do lidských životů. Zároveň si

uvědomuji, že téma exekuce je mediálně vděčné a médii často prezentované jako

moderní strašák; svojí prací bych ráda přispěla k demytizaci tohoto tématu a představila


[…]


V: Jsou pro vás informace, které o exekuci máte, srozumitelné?

I: Takhle… já jsem, teďko dělám na český správě a předtím jsem dělala 5 let u pana

exekutora Hauerlanda, takže ta deformace z povolání tam zůstala, takže některejm jo.

V: Jaké máte zkušenosti se zaměstnanci exekutora?

I: No, tak ke mně se zatím… říkám, tím, že jsem neměla problém a začala jsem platit

hned, jak se to objevilo, tak jsem tam volala a domlouvala jsem si ty splátky, takže

zatím na ty prvních čtyřech v pohodě. Slušný a všechno, a říkám, opravdu s nima

nemám žádnej problém, a pak jsem myslím, že loni v létě psala na ten exekutorském

úřad, kterej platím těma složenkami, kolik mi tam ještě zbejvá doplatit, a takhle, a paní

exekutora nebo ten jejich zaměstnanec sluš ně mi zavolali „v klidu, paní…, všechno

v pořádku, plaťte jak máte, nebojte se“, takže jako do týhle doby dobrý.

V: Jaký vliv má exekuce na vaši současnou majetkovou situaci?

I: Musíte víc počítat. Na dovolený už jsem nebyla 4 – 5 let. Tak holt mám starý auto,

nejezdím novým, nejezdím na dovolený, do zahraničí. Takhle, když jsou ty vánoce, tak je

to větší nápor na nervy, a přes ten rok, když nejste zvyklá jíst každém den tři bifteky, tak

se to v pohodě dá zvládnout. Nebo v pohodě – dá se to zvládnout.

V: Zvládáte hradit svoje další závazky, které nejsou vymáhány exekučně?

I: Takhle – já už mám akorát spoření s Liškou, to každý měsíc platím, a vlastně nájem a

elektriku, to taky platím, jinýho další nemám, já už jsem si i pořídila telefon že mám

jenom prostě když mám peníze, tak si ho nabiju, když nemám, tak ne, protože se i bojím

se zas někomu dalšímu upsat, aby sem se zas nedostala do toho.

V: Ovlivňuje exekuce vaše bydlení?
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I: Ne, akorát je tam ta dražba.

V: Setkala jste se v souvislosti s exekucí s problémy se zaměstnáním?

I: Ne.

V: Co jste prožívala, když jste zjistila, že máte nařízenou exekuci?

I: Když jsem mezi lidma, tak si to nepřipouštím, když jsem doma, tak to na mě občas

padne, je to nápor na nervy. Je to něco hroznýho.

V: Jak to prožíváte teď?

I: Takhle, když už tu práci mám a vim, že to budu moc zaplatit, tak takhle, bolí to, ale dá

se to, Ale když pak třeba člověk přijde o tu práci, tak to bylo období, kdy jsem stála, já

bydlim v paneláku, tak dole u schránek a klepala jsem se a brečela jsem, protože jsem

se bála tu schránku otevřít, co tam na mě vypadne, co tam bude. Ale jako když tu práci

mám, a říkám, tyhle první čtyři úplně v pohodě, tak žiju. Někdo platí hypotéku, někdo

platí leasing na auto, já platím exekuce. Takhle poslední ohledně toho bytu už je

krušnější, ale jinak v pohodě.

V: Jak reagovalo vaše okolí na to, že máte exekuci?

I: Já jsem to až takhle neventilovala, prostě jsem… jo, jako rodina to ví, to neřikám, ale

okolí – ne že bysem se za to styděla, když se mě zeptaj, tak jim řeknu „ano, mám“, ale

neřikám to dál.

V: Změnily se nějak vaše vztahy s Vašimi blízkými, rodinou?

I: Já si myslím, že ne.

V: Pociťujete v souvislosti s exekucí nějaké zdravotní potíže?

I: No, s těma prvníma ne, protože ty jsou v klidu, ale teď od toho pana doktora Olmy,

tak z toho mám strach, to jo, ale prostě si říkám, tak to vymyslím jinak. Jako jo, je to

nápor na nervy, nebudu říkat, že ne.

V: Jaký vliv má exekuce na kvalitu vašeho života?

I: Nemůžete si vlastně, nemůžete jakoby žít jako ty ostatní. Musím přemejšlet nad

blbostmi, jestli 5 rohlíků nebo půlku chleba, a jestli v akci tohlencto nebo támhlencto,

ale to není o kvalitě života, prostě mám kde bydlet, nemám v obyváku koženou sedačku,

to nemám, ale jako žiju i tak kvalitní život, akorát je to nápor na nervy a nemůžu třeba

v létě ject na tu dovolenou na ty Kapverdy, to nejedu.

V: Změnily se nějak vaše koníčky, zvyky?

I: No, začla jsem víc šetřit, to ano, a koníčky, to ani ne. Ale člověk začne jinak uvažovat.

Máte to jinak.

V: Prohloubily se během exekuce vaše zlozvyky?
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I: To ne, protože na ty cigára nemám. Jako zapálim si, od sousedky, to jo, ale abych

kouřila Marlboro, my kouříme ty levnější. Když nervy jsou, tak samozřejmě těch cigaret

vykouříte víc. Ale je to taková ta pomyslná berlička, aby se to dalo zvládnout.

V: Co jste podnikla k řešení exekuce?

I: Dohodla jsem si ten splátkový kalendář, abysem měla tu jistotu, že když to budu

splácet, tak už na mě nikdo nemůžou, nevtrhnou mi do bytu, takže jsem si dohodla ten

splátkovej kalendář, kterej pravidelně platím, a vlastně strhávají mi ho i z výplaty, a tím

se mi hodně ulevilo, že jsem vklidu tím, že na mě nemůže, že to platim.

V: Jakou máte představu o dalším průběhu exekuce?

I: Já bych to všechno chtěla strašně moc rychle zaplatit, abych už to měla z krku a aby

mi přišlo, že exekuce už se zastavuje a že je zaplacená, a pak už se bude úplně nádherně

dejchat.