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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Hedvika Stuchlíková

Název závěrečné práce: Dopady exekuce na dlužníky

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Autorka zvolila aktuální a velice zajímavý cíl: zjistit, jak se odráží nařízená exekuce

v životě dlužníků. Je to téma, které má interdisciplinární přesah, ovšem též zřetelnou souvislost se

sociální prací.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá požadavkům.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V teoretické části je přehledně zmapována problematika exekuce - její právní vymezení,

současný stav tohoto institutu, dopady na jedince a jeho okolí na různých rovinách - sociální,

psychické, zdravotní, vztahové atd.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Metodická část je zpracována solidně, a přímo navazuje na část teoretickou, zejm. ve

vymezení dílčích cílů a jednotlivých otázek v podkladu pro kvalitativní rozhovor.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Výsledky jsou zpracovány přehledně, též autorčina reflexe je dostatečně hluboká a

rozsáhlá.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny, došlo k objasnění položených otázek a zmapování situace lidí

dotčených exekucí.
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Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Práce by mohla mít větší vypovídající schopnost, pokud by vzorek byl poněkud

rozsáhlejší. Nicméně informační hodnota na základě osloveného vzorku je vysoká.

Otázky k obhajobě:

Jaký by dle Vás byl nejefektivnější způsob předcházení exekucím?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

V Dolní Dobrouči dne 22. 4. 2016

jméno vedoucího práce

PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

podpis vedoucího práce